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OPTIMA COMMUNICATION SHPK
PASQYRAT FINANCIARE 2012

( té gjitha vlerat jané té shprehura né LEKE, derisa nuk pasqyrohet ndryshe)

Pasqyrat Financiare te Vitit 2012

Periudha Periudha
N AKTIVET Hivenind
r e Raportuese Paraardhese
| AKTIVET AFATSHKURTRA 28,620,636 30,334,420
1 Aktivet monetare 4 9,831,993 11,120,763
> Banka 9,831,993 11,120,763
2 Deri\{ative dhe aktive te mbajtura per ) 3
tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 17,738,643 19,213,657
> Kiliente per mallra,produkte e sherbime 2,735,784 8,822,200
> Debitore,Kreditore te tjere 4,130,803
> Tatim mbi fitimin 5
> Tvsh 5
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 5 6,294,776 1,877,536
> Te drejta e detyrime ndaj furnitoreve ; 907,156
> Debitore dhe Kreditore te tjere ' 7,800,927 4,383,119
4 Inventari 6 - -
> [endet e para - -
> Inventari Imet - -
> Prodhim ne proces - -
> Produkte te gatshme - -
> Mallra per rishitje - -
> Parapagesa per furnizime - -
5 Aktive biologjike afatshkurtra - -
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje - -
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 7 1,050,000 -
> Shpenzime te periudhave te ardhshme 1,050,000
> - -
] AKTIVET AFATGJATA 1,975,148 2,998,178
1 Investimet financiare afatgjata - -
2 Aktive afatgjata materiale 8 1,975,148 2,998,178
> Toka s N
> Ndertesa - -
> Mjete transporti 927,293~
> Makineri dhe paisje 1,190,336 1,587/448 1] £s
> Aktive tjera afat gjata materiale 784,812 483,770 |
3 Ativet biologjike afatgjata [T ]
4 Aktive afatgjata jo materiale -
5 Kapitali aksioner i pa paguar 9
6 Aktive te tjera afatgjata - e
TOTALI AKTIVEVE (1+1l) _— 33,332,599/ Of A

Shénimet bashkangjitur nga 1 deri ne 20 jané pjese integrale e kétyre pasqyrave financiare.
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( té gjitha vlerat jané & shprehura né LEKE, derisa nuk pasqyrohet ndryshe)

Pasqyrat Financiare te Vitit 2012

Periudha Periudha
Nr PASIVET DHE KAPITALI Shenime
Raportuese | Paraardhese
1 PASIVET . AFATSHKURTRA 4,991,727 11,417,055
1 Derivativet s =
2 Huamarjet 10 - -
Overdraftet bankare - -
Huamarrje afat shkuatra
3 Huat dhe parapagimet 4,991,727 11,417,055
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 11 1,130,560 5,232,700
> Te pagueshme ndaj punonjesve =
> Detyrime per Sigurime Shog.Shend. 12 43,772 50,230
> Detyrime tatimore per TAP-in 12 14,690 129,226
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 114,284 1,709,213
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne 1,622,969 2,103,536
> Detyrime tatimore per Tatime lokale ¢
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 13
" Detyrime furnitore me kqntrate 2.192,150 '
per fatura te pamberritura
> Debitore dhe Kreditore te tjere 14 2,065,453
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra - -
5 Provizionet afatshkurtra - -
1 PASIVET AFATGJATA - 535,829
1 Huat afatgjata - 535,829
S Hua,bono dhg detyﬁme nga qgeraja ' 535,829
financiare
> Bono te konvertueshme - -
2 Huamarije te tjera afatgjata - -
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra - -
4 Provizionet afatgjata - - i
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 4,991,727 11,952,884 w
n KAPITALI 25,604,057 21,379,715— ![
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) . /508 _‘EX%\F
2 Kapitali aksionereve te shoq.meme - { g % 0 :
3 Kapitali i nenshkruar 15 100,000 A
4 Primi aksionit -
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) -
6 Rezervat statutore -
7 Rezervat ligjore -
8 Rezervat e tjera -
9 Fitimet (Humbjet) e pa shperndara 21,279,715 6,030,541
3 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 20 4,224,343 15,249,174
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+lI+1l) 30,595,784 33,332,599

Shénimet bashkangjitur nga 1 deri ne 20 jané pjese integrale e kétyre pasqyrave financiare
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Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2012
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

2
3

Periudha Periudha
ll Nr Pershkrimi i Elementeve
, Raportuese | Paraardhese
Lo 1 Shitjet neto 35,438,764 39,335,394
!l 2 Te ardhura te tjera 15,076 68,546
3 Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces - -
li 4 Materialet e konsumuara
3 5 Kosto e punes 2,814,498 3,159,706
Pagat e personelit 2,411,737 2,892,204
“ Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore 402,761 267,502
T 6 Amortizimet dhe zhvleresimet 616,336 846,008
[ 7 Shpenzime te tjera (Tatime+Shperblime+rrjedhese te tjera+ Nentrajtime) | . 2,493,500 890,564
7.1 Sherbime te tjera 4,780,602 3,937,163
! 7.2 Shpenzime postare, internet, telefon, drita, uje, karburant, gira 1,721,254 2,436,966
L oo 7.3 Sherbime Nenkontraktime dhe te tjera 18,160,475 11,027,991
HE 8 Totali shpenzimeve ( shumat 4 -7) 30,586,665 22,298,398
9 Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 4,867,176 17,105,542
10 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontroliuara - -
- 11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet - -
b 12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 36,863 - 146,123
il Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata
} Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 7 é 48 - 55,392
, Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit 51,086 - 17,550
Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 80 '1 01 - 73,181
13 Totali i te Ardhurave dhe Shp.enzimeve financiare 36 -863 - 146,123 |
14 Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) 4,830,313 16,959,420 |
15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 605,970 1,710,246 I,,‘.
16 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 -15) 4,224,343 ’mp\ 1;
17 Elementet e pasqyrave te konsoliduara '
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OPTIMA COMMUNICATION SHPK
PASQYRAT FINANCIARE 2012

( 18 giitha vlerai jané té shprehura né LEKE. derisa nuk pasqyrohet ndryshe)

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2012

Periudha Periudha
Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte
Raportuese | Paraardhese
| | Fluksii parave nga veprimtaria e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 4,830,313 16,959,420
Rregullime per : 565,250 863,558
Amortizimin 616,336 846,008
Humbje nga kembimet valutore - 51,086 17,550
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme 3,206,300 1 4,865,53;
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit - -
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar - 9,911,185 4,928,298
nga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
‘Tatim mbi fitimin i paguar 114,284 97,145;
MM neto nga aktivitetet e shirytezimit - 1,195,038 7,788,596
Il | Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja/Shitja e aktiveve afatgjata materiale - 93,732
Te ardhura nga shitja e paisjeve/aseteve materiale
\| Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese - 93,732
Il | Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner -
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar .
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare -
Iv | Rritja/Renia neto e mjeteve monetare - 1,288,770
Vv | Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 11,120,763 |
vi | Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 9,831,993

Shénimet bashkangjitur nga 1 deri ne 20 jané pjese integrale e kétyre pasqyrave financiare.
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( 18 giitha vierat jand 1¢ shprehura né LEKE. derisa nuk pasqyrohet ndryshe)

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2012

Kapitali Primi | Aksione | Rezerva Fitimi TOTALI
aksionar | aksionit | thesari | stat.ligjore | pashperndare
| | Pozicioni me 31 dhjetor 2009 100,000 0 0 0 2,256,042 | 2,356,042
1 | Fitimi neto per periudhen kontabel 3,774,499 3,774,499
2.\ Dividentet e paguar 0
3 | Emetimi kapitali aksionar 0 0
4 | Aksione te thesari te riblera _ 0
Il | Pozicioni me 31.12.2010 100000 0 0 0 6,030,541 | 6,130,541
5 | Fitimi neto per periudhen kontabel 15,249,174 | 15,249,174
' 6 | Dividentet e paguar ' 0 0
7 | Emetimi kapitali aksiqnar i 0
8 | Aksione te thesari te riblera o .0
Il | Pozicioni me’_31.12.2011 100,000 0 =0 0 21,279,715 | 21,379,715
9 | Fitimi neto per periudhen kontabel 4,224 343 | 4,224,343
10 | Dividentet e paguar e 0
11 | Emetimi kapitali aksionar 0
12 | Aksione te thesari te riblera 0
IV | Pozicioni me 31.12.2012 100,000 o 0 0| 25,504,057 | 25,604,057

Administrator

GLON BAKALLI

A

M MUN

ICATIO
 NIPT: K71903025A
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OPTIMA COMMUNICATION SHPK
PASQYRAT FINANCIARE 2012

( 1& gjitha vierat jané ¢ shprehura né LEKE. derisa nuk pasqyrohet ndryshe)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

INFORMACION | PERGJITHSHEM

Optima Communication sh.p.k. (referuar si “Optima” ose “Shoqéria”) éshté regjistruar prané Qendrés
Kombétare t& Regjistrimit (QKR) mé daté 26 dhjetor 20086.

Veprimtaria e Shogérisé rregullohet né pérputhje me dispozitat pérkatése té Ligjit 9901, daté 14 prill
2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”,.si dhe nga statuti i saj. Aktiviteti i Shogérisé konsiston
ne ofrimin e shérbimeve grafike dizenjim, editori, dizenjim fage web, grafike multimediale, fushata
promocionale prodhimesh, fushata sociale, packaging, reklama, ilustrime, broshura, katalogje
elektronike dhe aktivitete te tjera ne fushén e grafike dizenjim.

Shoggéria zotérohet 40 % nga ortaku Z. Glon Bakalli, 40 % nga ortaku Z. llir Daci dhe 20 % nga
ortaku Z. Niko Qirici.

Vlera e kapitalit themeltar &shté 100.000 Leké, e ndaré né 100 kuota me vleré nominale 1.000 leké
pér kuote.

Administrator i Shoqérisé &éshté Z. Glon Bakalli.

BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE

Pérputhshméria

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK) te
shpallura mé daté 15 gershor 2006 né pérputhje me Ligjin 9228, daté 29 prill 2004 t& ndryshuar me
ligjin 9477, daté 9 shkurt 2006.

Parimi i vijimésisé

Té drejtat dhe detyrimet e Shogérisé mé 31 dhjetor 2012 jané paragitur duke u nisur nga supozimi se
Shogeéria do té jeté né gjendje ti arkétojé dhe t'i shlyejé kéto té drejta dhe detyrime gjaté rrjedhés
normale té biznesit.

Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike me pérjashtim té& rasteve kur
pércaktohet ndryshe, nése ka té tilla.

Periudhat krahasimore

i
Té dhénat e periudhave té méparshmefv jané riklasifikuar pér t'i béré ato t€ krahasueshme me i
paragitjen e té€ dhénave té periudhés ushtrimore. ”

Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek, e cila éshté dhe monedha funksional

Vlerésime dhe gjykime _
Re

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e t r% )
zbatimit té politikave kontabél t& shoqérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t& ndryshoje né varési té kétyre Vigres)

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen né ményre té vazhdueshme. Rishikimet e vlerési
jané té njohura né periudhén né té cilén vierésimi @shté rishikuar si dhe né periudhat e ar
preken.

Né& veganti, informacionet mbi fushat mé té réndésishme t& vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e

politikave kontabél té cilat kané efektet meé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare. Pé&rdorimi i vierésimeve

MMUNICATIO
NIPT: K71903025A
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( 1¢ gjitha vleral jané 1é shprehura né LEKE. derisa nuk pasqyrohet ndryshe)

kontabél &shté minimal né kéto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtésing e veprimeve té
realizuara nga Shoqéria.

Politikat kontabél kryesore

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né periudhat e paragitura,
pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe.

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistronen me kursin
e kémbimit né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kaémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri t& caktuar
njésish té njé monedhe té& huaj né monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kembimi né fillim
dhe né fund t& periudhés. Té drejtat dhe detyrimet jomonetare né monedhé té huaj konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato qé
maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur

gshté pércaktuar vlera e drejté.
Diferencat qé rezultojné nga kursi | kémbimit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Kurset e kémbimit t& pérdorura né konvertimin e aseteve dhe detyrimeve monetare né monedhé té

huaj jané:

31 dhjetor 2012
Euro/Lek 139.59

Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré joderivativé pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, mjete monetare, hua té
marra dhe t& dhéna, dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré joderivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé
lidhet me to, pérveg sa mé poshté. Pér instrumentat e mbajtura me vieré t& drejté népermjet
fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim
t& njohjes fillestare instrumentat financiaré joderivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare gregjistronen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shogéris¢ mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa

mbaijtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore t& aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té y
aktiveve financiare kontabilizohen né ddtén e transaksionit, qé éshté data né té cilén shoqéria ﬁ/
angazhohet té blejé apo t& shesé aktivin. Detyrimet financiare gregjistronen nése detyrimet 1‘,]7

kontraktuale t& shogérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té p
bankat. Pér géllimin e pasqyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentét t& saj
depozita pa afat me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

| e {
Llogarité e arké&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejteé dhe mé pas me kosto té :t?r@;tizuérm_
duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlergésimin e aktiveve té ark"'i}‘.t"' e
llogaritet kur ka té dhana se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé t& gjitha detyrime
Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia gé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financ

dhe mospagesa apo pagesa € vonuar konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme té
zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferenceé midis vierés s& mbetur dhe vlerés aktuale té
flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skog}gggw,ﬁwﬁomnénseiektive té interesit.
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Llogari t& pagueshme
Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t€ amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua me interes té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe t& dnéna njihen fillimisht me vleren e tregut, pa perfshire koston e transaksioneve.
Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me kosto t& amortizuar duke njohur né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos dhe vierés sé pagueshme

nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv.
Té tjera

Instrumenta té tjeré joderivativé maten me kos
duke zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.

Instrumentet financiare klasifikohen si asete afashkurtra me pérjashtim t& rasteve kur shogéria ka njé
t& drejté pa kusht pérta shtyré pagesén € detyrimit pér t& pakten 12 muaj pas datés sé bilancit.

to t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv,

Vlera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalenteve té tyre, t& kérkesave pér tu
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave pérafronen me vlerat e tyre kontabé&l pér shkak ose té
natyrés sé tyre afatshkurtér ose t& normés sé interesit e cila i pérafrohet normés sé tregut.

} 3.3 Aktive t& géndrueshme jomateriale

Aktivet e géndrueshme jomateriale qé kané njé jeté té pércaktuar maten me kosto duke zbritur
amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi. Amortizimi llogaritet mbi koston
e blerjes sé aktivit e zvogéluar me vlerén e tij t&¢ mbetur. Shuma € amortizimit kalon né pasqyren e té

I ardhurave dhe shpenzimeve né ményre lineare pérgjaté jetés sé aktivit.

3.4 Aktive té géndrueshme materiale

1. NJOHJA DHE MATJA

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten m
amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t&

. veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, gdo kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt

me sjellien e aktivit né gjendje pune per géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit,
hegjes sé pjeséve dhe sjellies né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé& aktivit. Shpenzimet
kapitale té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né «“Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoriné
pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi i tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé. g/

Né& rastet kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra té ndryshém (komponentét mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar V|eféx 85 §
shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimev < '

e kosto duke zbritur zhvlerésimin, nése ka, dhe

.\5“(2 %

Kostot e mépasshme
z&vendasimit té njé pjese t& njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vleré

i

Kostoja e alz :
t& atij zéri nése éshteé e mundshme gé shogéria do t& realizojé pérfitime t& ardhshme ekonopikg nga - £ \; £/
pérdorimi i pjeses zévendesuese dhe kostoja € pjesés mund t& matet né ményré t& besy WeTlRANE 477\‘?5/
}M Kostot e shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim ﬁ-@tg \S;K/
AJONR

ndodhin. :
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2. AMORTIZIMI

Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jetén € vlerésuar t& ¢do pjese t& aktivit afatgjaté material duke

filluar nga data e vénies né pérdorim. Aktivet e marra me gira amortizohen duke pérdorur metodén
lineare t& amortizimit dhe duke marré pér bazé periudhén mé ta shkurtér midis periudhés sé girasé

dhe jetés sé dobishme té aktivit. Toka nuk amortizohet.
Metodat dhe pérqindjet & amortizimit t& aktiveve afatgjata pér periudhén 2012 dhe 2011 jané si mé

poshté: V'»
Mobilie dhe orendi Mbi vlerén kontabél neto 20%
Pajisje dhe programe IT Mbi vierén kontabél neto 25%
Mjete transporti e té tjiera Mbi vlerén kontabél neto 20% i
l Metoda e amortizimit, jeta € dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

3.5 Zhvlerésimi

3. AKTIVET FINANCIARE
Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna obijektive qé tregojné se njé apo disa
ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet t€ purojné nga aktivi.
Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té& amortizuar, llogaritet si diferencé
midis vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive té interesit.
Aktivet financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale.
Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré te grupuar, né grupe qé kané karakteristika té
ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Gdo
shpenzim i akumuluar i lidhur me njé aktiv financiar i disponueshém pér shitje i njohur mé paré né
kapital, transferohet né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t& lidhet objektivisht me njé ngjarie té
ndodhur pas njohjes sé& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t&é matura me kosto té
amortizuar, rimarrja njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

4. AKTIVET JOFINANCIARE

Vlerat kontabél t& aktiveve jofinanciare fishikohen né g¢do daté raportimi
ekzistojné tregues té zhvlerésimit. Nése ekzistojné tregues té tille, viera e rikuperueshme vlerésohet.

pér té pércaktuar nése )

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése viera kontabél e aktivit ose € njésisé sé gjenerimit té parasé 'f
tejkalon vierén e rikuperushme té tij. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe f

shpenzimeve.
3.6 Pérfitimete punonjésve
Fondet e sigurimeve shogérore, shéndetésore dhe pensioneve

Bazuar né legjistacionin shgqiptar, Shoqéria éshté e detyruar t€ paguajé né emer té plﬁnbn{dcasv
ety

?-I
,r‘
[
[l '
{
i
|

kontribute t& detyrueshme né nj¢ fond social t&¢ menaxhuar nga shteti. Pagesat dhﬁ_‘i;_
mbuluara nga Shogéria njihen si shpenzime né periudhén té ciles ato i pérkasin. ‘%,9 TiR AN

3.7 Provizionet NG
\q‘/\ ONALE "_?‘
Nje provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor-&
konstruktiv, i cili mund t& vierésohet né ményré té besueshme dhe do t& kerkojé flukse dalése parash

ke \
“OMMUNICATION
\1oT: K71903025A I

e




3.8

3.9

3.10

OPTIMA COMMUNICATION SHPK
PASQYRAT FINANCIARE 2012

( 1¢ gjitha vlerai janc 1€ shprehura né TEKE. derisa nuk pasgyrohet ndivshe)

pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme t& parasé me
njé normeé skontimi para tatimit g& pasgyron vlerésimet aktuale té& tregut pér vierén né kohé té parasé
dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin né fjalé.

Njohja e té ardhurave
Shitja e shérbimeve

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési t& fazes sé
pérfundimit t& transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur
me kryerjen e pagesés dhe kostove pérkatése.

Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare, huaté e dhéna dhe fitime
nga kursi i k&mbimit q& njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. T& ardhurat nga interesi
njihen mbi bazén e té drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare té¢ mbajtura me vleré té drejté
népérmjet fitim/humbije, dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njinen
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Tatimi mbi fitimin
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke
pérdorur normat tatimore t& miratuara né periudhén e raportimi.

12
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LIKUIDITETE DHE VLERA ARKE TE TJERA

Teprica e likuiditeteve pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até qe mbyllet me 31 Dhjetor 2011
paragitet si me poshté:

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

2012 2011

Banka, llogari rrjednése 9.831.991 11.120.763
TOTAL 9.831.991 11.120.763

KERKESA TE ARKETUSHME

Teprica e kérkesave te arkétueshme pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até ge mbyllet me
31 Dhjetor 2011 paraqitet si me poshté:

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

2012 2011

Mete 1.005.048 0
New Century 142.103 284.800
AM Group/Citypark 362.934 361.218
ADD 0 0
Shars 0 8.0000
OLF 0 600.000
PLUS 0 5.879.916
Lani ' 275.690 90.360
Best Brands 0 102.528
2AL 558.360 555.720
Press Point J 0 134.726
Live & Home shpk 289.649 804.931
Federata Shqipetare e Futbollit 102.000 0
Debitore dhe Kreditore 7.800.927 4.130.803
LI.A ortaku 6.294.776 1.877.536
Te tjere : 907.156 4.373.119
TOTAL Fi 17.738.643 19.213.657

INVENTARI i
TWKAE gl

Teprica e Inventarit pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até ge mbyllet me :Dgfé&%é%g\_;?@ i
) o

paragitet si me poshté: [

—

Inventar
i/
/
Balanca me 01/01/2012 0.00
Transferime nga zéra te fjeré 0.00
DL RS
Balanca me 31/12/2012 0.00 0.00

13
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AKTIVE TE TJERA

Teprica e aktiveve te tjera pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até ge mbyllet me 31 Dhjetor

2011 paragitet si me poshté:

Shpenzime te periudhave te ardhshme

TOTAL

Me 31 Dhjetor

Me 31 Dhjetor
ol 2011
1.050.000 0
1.050.000 0

AKTIVET TE QENDRUESHME TE TRUPEZUARA

Teprica e AQT-ve pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até qe mbyllet me 31 Dhjetor 2011

paragitet si me poshté:

AQT me kosto historike
Teprica me 1 Janar, 2012

Shtesa nga blerjet
Transferime nga zéra te tjeré
Teprica me 31 Dhjetor,
2012

Amortizimi akumuluar
Teprica me 1 Janar, 2012
Shtesa e vitit

Transferime nga zéra te tjeré
Teprica me 31 Dhjetor,
2012

Totali i

_Balanca me 31 Dhjetor,

£2012:

Pajisje zyre, Pajisje Mjete Aktiveve
mobilie informatike transporti Fikse
445.890 2.582.420 1.448.895 4.477.205
474.235 10.00 0.00 474.235

0.00 0.00 1.448.895 1.448.895
920.126 2.582.420 0.00 3.502.545
97.355 860.070 521.602 1.479.027
139.384 430.588 46.365 616.336
0.00 0.00 567.967 567.967
236.739 1.290.658 0 1.527.396
. es3ssT . ioot7e2 0 1e7s149.

HUAMARRJET (AFATSHKURTER)

Teprica e huamarrjeve pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até qe mbyllet me 31

2011 &shté si mé poshté:

Hua
Te Tjera

TOTAL

/

Me 31 Dhjetor

2012

0.00
0

0.00

NI C

R
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FURNITORE PER BLERJE DHE SHERBIME < 1 VIT

Teprica e furnitoréve pér blerje dhe shérbime pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até ge

mbyllet me 31 Dhjetor 2011 &shté si me poshté:

Me 31 Dhjetor

Me 31 Dhjetor

2012 2011
DeaPrint 537.600 142.560
Lani shpk 874.531 960.655
Euro - office 0 15.000
ADD 0 91.204
Alba Mita 0 18.856
New Century 0 144.000
Lilo shpk 0 205.020
Te tiera 101.325 197.392
Dixhi print 35.874 592.858
Genial 0 196.980
Vertigo Film 335.016 0
Univers Promotions 0 2.668.176
Te pagueshme ndaj pnj. 0 0
Furnitore per fatura te pa mberritura 0 2.192.150
TOTAL 1.130.570 7.425.196

SHTETI TATIME DHE TAKSAME <SE 1 VIT

Teprica e tatimeve dhe taksave pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até ge mbyllet me 31

Dhjetor 2011 éshté si me poshté:

Me 31 Dhjetor

Me 31 Dhjetor

2012 2011
Tatim Mbi te Ardhurat 14.690 50.230
Tatim fitimi 114.284 1.710.246
Sig Shoq & Shéndet 43.772 129.226
TVSH 1.622.969 2.103.536
Detyrime lokale 0 0
TOTAL / 1.795.711 3.993.238

TE TJERA DETYRIME

Dhjetor 2011 é&shté si me poshté:

Me 31 Dhjetor

2012
Debitoré dhe Kreditore te tjeré 2.063.453
Detyrime ortakut 0

TOTAL 2.063.453
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15. KAPITALI | NENSHKRUAR

Teprica e Kapitalit te nénshkruar pér vitin qe mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até qe mbyllet me 31
Dhjetor 2011 &shté si me poshté:

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

2012 2011

Kapital i Nénshkruar 100.000 100.000
TOTAL . 100.000 100.000

16. TE ARDHURA NGA SHITJET & TE ARDHURA TE TJERA

Teprica e te ardhurave nga shitja dhe te ardhurave te tjera pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012
dhe até ge mbyllet me 31 Dhjetor 2011 &shté si me poshté:

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

2012 2011

Te ardhura nga shitja 35.438.764 39.335.394
Te ardhura te tjera 15.076 68.546
TOTAL 35.453.840 39.403.940

17. SHPENZIME PER PERSONELI

Teprica e llogarisé personel pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até qe mbyllet me 31 Dhjetor
2011 é&shté si me poshté: :

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor
2012 2011
Pagat 2.411.737 2.892.204
Sigurimet shogérore 402.761 267.502
' Total 2.814.498 3.159.706 g
{

y
18. FURNITURA, NENTRAJTIME DHE SHERBIME

Teprica e furnitura, néntrajtime dhe shérbime pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor
mbyllet me 31 Dhjetor 2011 &shté si me poshté: ;

Me 31 Dhjetor

2012
Shperblime te tjera 2,493,500 890.564
Sherbim Palét e Treta 4.780.602 3.937.163
Trajtime te pérgjithshme 1,721,254 10.000.000 \
Nénkontraktime te pérgjithshme 18,160,475 3.464.957
Komisione Bankare 80.101 73.181/ / ,@/»%

&

rd
TOTAL 27.235.932 18.365.8£ l@ﬁ
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19. TE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE

= =

Teprica e te ardhurave dhe shpenzimeve financiare pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até
ge mbyllet me 31 Dhjetor 2011 éshté si me poshté:

Me 31 Dhjetor Me 31 Dhjetor

, 2012 2011
I.I Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat (7.848) (55.392)
Fitimet (Humbjet) nga kursi kémbimit 51.086 (17.550)

TOTAL 43.238 (72.942)

20. LLOGARITJE TATIM FITIMIT

Llogaritjet pér Tatim fitimin pér vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2012 dhe até qe mbyllet me 31 Dhjetor
2011 éshté si me poshté:

Me 31 Dhjetor 2012 Me 31 Dhjetor 2011

| Fitimi/ Humbja pér Periudh&n Para'tatimit """ T 48303137 16/959.420"

Fitimi / (Humbja) Tatimore e mbartur 21.279.715 6.030.541

Shtese: Shpenzime te pa njohura

; b- Shpenzime te tjera te panjohura 1.229.385 143.043
“ Fitimi / humbja mbi te cilin llogaritet Tatimi 6.059.698 17.102.463
II Tatim Fitimi | llogaritur 10% 605.970 1.710.246
Tatim Fitimi | parapaguar 491.686 97.145
Tatim Fitimi pér tu arkétuar / (paguar) (114.284) (1.613.101)
)
2
Administrator

OMMUNIC‘ATION

r —«n/‘ﬂn"’YE/\
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Shogeria Optima Communication Shpk

NIPT K71903025A

Aktivet Afatgjata Materiale

me vlere fillestare 2012

_ Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi 01/01/2012 Shtesa Pakesime 31/12/2012
1 Toka 0
2 | Ndertime 0
3 Makineri,paisje Instalime 2,397,418 - 2,397,418
4 | Mijete transporti 1,448,895 1,448,895 0
5 Mobilje Orendi 445,890 474,235 920,125
6 Paisje Infomatike 185,002 185,002
7 0
TOTALI 4,477,205 474,235 1,448,895 3,502,545
Amortizimi A.A.Materiale 2012
W Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi 01/01/2012 Shtesa | Pakesime 31/121120112
1 Toka 0
2 Ndertime 0
3 | Makineri,paisje Instalime 810,303 396,779 1,207,082
4 | Mijete transporti 521,602 46,365 567,967 0
5 | Mobilje Orendi 97,355 139,384 236,739
6 | Paisje Infomatike 49,767 33,809 83,576
7 0
TOTALI 1,479,027 616,337 567,967 1,527,397
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2012
o Gjendje ; Gjendje
Nr Emertimi 01017012 Shtesa | Pakesime - 21/20112
1 Toka 0
2 | Ndertime 0
3 | Makineri,paisje Instalime 2,397,418 1,207,082 1,190,336~
4 | Mjete transporti 0 - /M v
5 | Mobilje Orendi 920,125 236,739 683,386
6 | Paisje Infomatike 185,002 83,576 [A0T.476 | &,
7 0 W B
TOTALI 3,502,545 1,527,397 0| V.97
\\*},1 &
Administrator
GLON BA ALLI
|

COMMUNICATI
NIPT: K71903025A 18
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Shoqeria Optima Communication Shpk
NIPT K71903025A

Inventari automjeteve ne pronesi te subjektit 2012

Nr.

Lloji automijetit

Kapaciteti Targa

Vlera

Shuma

/
Administratori
. GLON BA ;
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OPTIMA COMMUNICATION SHPK
PASQYRAT FINANCIARE 2012

( 1¢ giitha vieral jané & shprefura né LEKE, derisu nuk puasqyrohet ndryshe)
Date, 20/03/2013

SHOQERIA: Optima Communication Sh.p.k

NUIS: K71903025A

DEKLARATE

Deklaroj se shogéria Optima Communication Sh.p.k, e pajisur me NUIS
K71903025A, pérfagésuar nga administrator Z. Glon Bakalli dhe ortaké:

Z. Glon Bakalli, pérgindja e pjesémarrjes _ 40 %.
Z. llir Daci, pérqindja e pjesémarrjes _ 40 %.
Z. Niko Qirici, pérqindja e pjesémarrjes _ 20 %.

ka hartuar pasqyrat financiare té vitit 2012 konform standardeve kombétare té
kontabilitetit.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare éshté:

Znj. Aida Mema (financiere e punésuar prané shoqérisé).

Financiere Administratori Shogérisé
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